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BÁO CÁO 
Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tham nhũng  

9 tháng đầu năm 2021, nhiệm vụ công tác 3 tháng cuối năm 2021 

------------ 

Thực hiện Hướng dẫn 25 - HD/BNCTW ngày 16/9/2020 của Ban Nội 

chính Trung ương về việc thực hiện báo cáo về công tác phòng, chống tham 

nhũng, Ban Bí thư Trung ương Đoàn báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, 

chống tham nhũng 9 tháng đầu năm 2021, cụ thể như sau: 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH 

Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh là cơ quan chuyên trách của Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh ở cấp Trung ương, thực hiện chức năng hoạch định và tổ 

chức thực hiện các chủ trương, chương trình, kế hoạch công tác đoàn và phong 

trào thanh thiếu nhi. Hiện nay, cơ quan Trung ương Đoàn có 32 đơn vị trực 

thuộc (trong đó có 11 ban, đơn vị khối phong trào; Văn phòng Đảng - Đoàn thể 

cơ quan Trung ương Đoàn; Văn phòng Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt 

Nam; 17 đơn vị khối báo chí - xuất bản và trung tâm sự nghiệp; 02 đơn vị doanh 

nghiệp) và có các tổ chức chính trị - xã hội gồm: Đảng bộ Trung ương Đoàn là 

Đảng bộ cấp trên cơ sở với 9 đảng bộ, 28 chi bộ trực thuộc; Công đoàn cơ quan 

Trung ương Đoàn (cấp trên cơ sở), Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cơ quan Trung 

ương Đoàn (cấp huyện), Hội Cựu chiến binh cơ quan Trung ương Đoàn (trực 

thuộc Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam). 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG 

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác phòng, chống tham nhũng 

Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh luôn xác định công tác phòng, chống 

tham nhũng là nhiệm vụ quan trọng góp phần xây dựng tổ chức trong sạch, vững 

mạnh. Ngay từ đầu năm 2021, trong nội dung duyệt kế hoạch, chương trình công 

tác năm của từng Ban, đơn vị trực thuộc Trung ương Đoàn, Ban Bí thư Trung 

ương Đoàn đã quán triệt thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đến lãnh 

đạo và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các Ban, đơn vị, nhất là 

các Ban, đơn vị tham mưu thực hiện công tác cán bộ, thực hiện các chương trình, 

dự án, các đơn vị được phân cấp quản lý và sử dụng ngân sách. 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn chỉ đạo các ban, đơn vị trực thuộc Trung 

ương Đoàn tiếp tục quán triệt và đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước, của Đoàn về phòng, chống tham 

nhũng đối với cán bộ, công chức, viên chức thông qua các cuộc họp giao ban 

lãnh đạo; các cuộc họp Chi bộ, Ban, Công đoàn, Chi đoàn thường niên các đơn 

vị; hội nghị, hội thảo. 
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Từng Quý, Ban Bí thư, Thủ trưởng cơ quan Trung ương Đoàn đều tổ chức 

đánh giá việc thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp, đạo đức 

công vụ của cán bộ, công chức, viên chức gắn với kết quả thi đua quý tại các 

ban, đơn vị thuộc cơ quan Trung ương Đoàn; qua đó đã kịp thời uốn nắn, chấn 

chỉnh những trường hợp có biểu hiện thực hiện chưa nghiêm túc và góp phần 

nêu cao tinh thần, ý thức thực hành tiết kiệm, phòng, chống nham nhũng, lãng 

phí và các biểu hiện tiêu cực khác. 

Công tác kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống tham nhũng tại Trung 

ương Đoàn được triển khai với nhiều phương thức, cách thức như: các đồng chí 

Bí thư Trung ương Đoàn phụ trách các đơn vị thường xuyên làm việc với các 

ban, đơn vị để đánh giá việc triển khai công tác thường xuyên kiểm tra công vụ 

đối với các ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn; Văn phòng Trung ương Đoàn 

đã tiến hành kiểm tra và làm việc về công tác tài chính với các doanh nghiệp, 

các đơn vị sự nghiệp, báo chí trực thuộc Trung ương Đoàn. 

2. Công tác xây dựng và hoàn thiện thể chế về phòng chống tham nhũng 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn chỉ đạo các ban, đơn vị trực thuốc tiếp tục 

đẩy mạnh, nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ đoàn trong việc phòng 

chống tham nhũng; chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 27-

CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”. 

Triển khai thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg, ngày 11/7/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật về PCTN giai đoạn 2019 - 2021”, Ban Bí thư Trung ương Đoàn tiếp tục chỉ 

đạo các ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn triển khai thực hiện Kế hoạch số 

256a-KH/TWĐTN-BKT ngày 25/12/2019 về việc triển khai Đề án “Tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019-2021 trong cơ 

quan Trung ương Đoàn”.  

Ban Bí thư Trung ương Đoàn chỉ đạo đẩy mạnh, nâng cao vai trò, trách 

nhiệm của cán bộ đoàn trong việc phòng, chống tham nhũng. Tiếp tục cụ thể hoá 

nội dung Hướng dẫn số 47-HD/TWĐTN-BKT về việc thực hiện Quyết định số 

217-QĐ/BCT của Bộ Chính trị về “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội” và Hướng dẫn số 46-

HD/TWĐTN-BTC về việc thực hiện Quyết định 218-QĐ/BCT của Bộ Chính trị 

về “Thực hiện một số điều của Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các 

đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng 

chính quyền”; các nội dung này được triển khai đồng thời và yêu cầu làm tốt công 

tác giám sát, phản biện xã hội để góp phần ngăn chặn, phòng chống tham nhũng. 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 362-

KH/TWĐTN-BKT ngày 15/3/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về “Thực 

hiện công tác phòng, chống tham nhũng cơ quan Trung ương Đoàn năm 2021”, 

bên cạnh đó đẩy mạnh việc thực hiện Kế hoạch số 354-KH/BCĐQCDC ngày 

05/2/2021 về việc “Thực hiện QCDC trong hoạt động của cơ quan Trung ương 
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Đoàn năm 2021”. Trong đó, xác định phát huy dân chủ và đề ra các giải pháp, 

cơ chế cụ thể để cán bộ, viên chức, người lao động thực hiện Quy chế dân chủ, 

trong đó có việc giám sát phòng, chống tham nhũng; thủ trưởng, lãnh đạo các 

đơn vị thực hiện tốt việc công khai kinh phí, tài chính. 

Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan Trung 

ương Đoàn tiến hành xây dựng kế hoạch, chuẩn bị tổ chức kiểm tra việc thực 

hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đối với các đơn vị trực thuộc Trung ương Đoàn 

(năm 2021) trong việc phát huy dân chủ và đề ra các giải pháp, cơ chế cụ thể để 

cán bộ, viên chức, người lao động thực hiện Quy chế dân chủ, đồng thời giám 

sát phòng, chống tham nhũng; thủ trưởng, lãnh đạo các đơn vị thực hiện tốt việc 

công khai kinh phí, tài chính, cán bộ. 

Tiếp tục nghiên cứu và bổ sung các quy chế, quy định trong cơ quan, công 

tác tài chính, nhân sự như Quy chế tổ chức và hoạt động của cơ quan Trung 

ương Đoàn TNCS Hồ chí Minh ban hành kèm theo Quyết định số 2010 – 

QĐ/TWĐTN – BTC ngày 16/9/2021, Quy chế chi tiêu nội bộ thực hiện chế độ 

thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành 

chính đối với Văn phòng Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ban hành kèm 

theo Quyết định 1136 – QĐ/TWĐTN - VP ngày 13/7/2021; Hướng dẫn quy 

trình, thủ tục thanh toán tại Văn phòng Trung ương Đoàn. góp phần làm tốt công 

tác phòng, chống tham nhũng. 

3. Công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về phòng chống tham 

nhũng, phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan truyền thông, báo chí 

trong phòng, chống tham nhũng. 

3.1. Việc tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng chống tham nhũng cho 

cán bộ, đoàn viên tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo với sự tham gia, vào cuộc của 

các tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên cơ quan. Các ban, đơn vị đã chủ động 

đưa nội dung về phòng, chống tham nhũng vào các cuộc họp, hội nghị gắn với 

việc thực hiện “Cần, kiệm, liêm, chính”, ngăn chặn việc suy thoái đạo đức lối 

sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”… trong cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động trong tổ chức đoàn; đặc biệt là các ban, đơn vị 

tham mưu thực hiện các chương trình, dự án và các đơn vị được phân cấp quản 

lý, sử dụng ngân sách quan tâm đến công tác phòng ngừa tham nhũng theo Luật 

Phòng, chống tham nhũng… Qua đó, định hướng, ngăn ngừa, khắc phục tác 

động mặt trái của cơ chế thị trường, chủ nghĩa cá nhân, tệ quan liêu, tham 

nhũng, hạn chế thấp nhất tác động tiêu cực cám dỗ về vật chất của cuộc sống 

hằng ngày. Nêu cao tinh thần tiền phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên 

trong phòng, chống tham nhũng, đưa nội dung cam kết tích cực đấu tranh phòng, 

chống tham nhũng vào kế hoạch hành động của các đảng viên gắn với việc thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và việc thực hiện 

Nghị quyết Trung ương 4 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về tăng 

cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; chủ động đối thoại, trao đổi, lắng nghe những 

ý kiến của cán bộ,công nhân viên nhằm tạo điều kiện cho cán bộ, công nhân 
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viên đóng góp ý kiến, đồng thời cung cấp, chia sẻ thông tin về các chủ trương, 

chính sách của Đảng, Nhà nước. Tổ chức tuyên dương cá nhân điển hình tiên 

tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp 

phần giáo dục cán bộ, đoàn viên trong việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu 

nước, tích cực trong công tác phòng, chống tham nhũng đối với cán bộ, công 

chức, người lao động. 

Làm tốt Công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của nhà nước liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng 

được Trung ương Đoàn quan tâm triển khai; tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, 

chống tham nhũng năm 2018; Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về 

việc “Tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền 

hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc”; Chỉ thị số 28-

CT/TW ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Nâng cao chất 

lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ 

tư cách ra khỏi Đảng”; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 01/01/2019 của Bộ Chính trị 

về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, 

tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”; Kết luận số 10-

KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị; Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 

19/12/2016 quy định của Bộ Chính trị về “Một số việc cần làm ngay để tăng 

cường vai trò nêu gương của cán bộ Đảng viên”; Thông báo Kết luận của Bộ 

Chính trị về việc lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 

NQ/TW khóa XII; Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07/06/2012 của Ban Bí thư về 

trách nhiệm nêu gương của cán bộ, Đảng viên nhất là cán bộ chủ chốt; Quy định 

số 08-QĐ/TW, ngày 25/10/2018 quy định trách nhiệm nêu gương của cán bộ 

Đảng viên trước hết là ủy viên Bộ Chính trị, ủy viên Ban Bí thư, ủy viên Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng được Trung ương Đoàn triển khai thông qua các 

cuộc họp giao ban lãnh đạo các ban phong trào, giao ban của các đơn vị; các cuộc 

họp Chi bộ, Ban, Công đoàn, Chi đoàn định kỳ của các Ban, đơn vị thuộc Trung 

ương Đoàn. Qua đó, góp phần giáo dục nâng cao ý thức chấp hành các nội dung 

quy định về công tác phòng, chống tham nhũng đối với cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động của từng cơ quan, đơn vị. 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn thường xuyên chỉ đạo, nhắc nhở việc thực 

hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan 

Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; quán triệt và triển khai thực hiện Kết 

luận số 06-KL/TWĐTN-BTC ngày 14/2/2019 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

01-CT/TWĐTN của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về việc “Tăng cường rèn 

luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác của cán bộ Đoàn”, trong đó quy định 

những điều cán bộ Đoàn “nên làm” và những điều cán bộ Đoàn “không nên 

làm”1. Qua đó, góp phần rèn luyện, xây dựng tác phong, lề lối công tác của 

người cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong thời kỳ mới. 

                                                           
1 Nên làm: Xung kích; Trách nhiệm; Gương mẫu; Trung thực; Sáng tạo; Thân thiện; Thường xuyên học tập; Tích cực rèn 

luyện kỹ năng. Không nên làm: Phát ngôn không đúng; Làm việc hình thức, đối phó; Quan liêu, hành chính hóa; Thiếu khiêm 

tốn và không cầu thị; Không chấp hành kỷ luật; Thiếu tinh thần đoàn kết; Thiếu ý chí đấu tranh; Thiếu chuẩn mực trong lối sống. 
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3.2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan báo chí, truyền thông 

trong PCTN 

Các cơ quan báo chí của Đoàn tích cực góp phần tuyên truyền phổ biến 

đường lối, quan điểm, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về đấu tranh 

PCTN, luôn ý thức rõ trách nhiệm trong việc phòng, chống tham nhũng, lãng phí, 

chủ động trong việc tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Thông 

qua những nội dung tuyền truyền, báo chí giúp cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi 

cả nước và nhân dân hiểu rõ các quan điểm, chủ trương, sự quyết tâm chống tham 

nhũng của Đảng và Nhà nước; các biện pháp đấu tranh chống tham nhũng; trách 

nhiệm, nghĩa vụ và quyền hạn của cả hệ thống chính trị nói chung và mỗi công 

dân nói riêng trong công tác phòng, chống tham nhũng; tính cấp thiết của cuộc 

đấu tranh này, qua đó tạo thành sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, kịp 

thời ngăn chặn phòng ngừa và diệt trừ tệ tham nhũng, lãng phí. 

Báo chí của Đoàn tích cực phê phán hiện tượng tham nhũng, góp phần chỉ 

ra nguyên nhân của hiện tượng tham nhũng và những hậu quả xã hội của hiện 

tượng tham nhũng. Trong 9 tháng đầu năm 2021, BáoT niên đăng 380 bài viết, 

Báo Tiền phong đăng 295 bài viết liên quan đến công tác phòng, chống tham 

nhũng; đề xuất, kiến nghị với cơ quan chức năng các giải pháp để ngăn ngừa, xử 

lý hữu hiệu, thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng. 

Báo chí của Đoàn cũng tích cực tuyên truyền, cổ vũ việc thực hiện tiến trình cải 

cách hành chính, xây dựng nền hành chính minh bạch, hiệu lực, hiệu quả, từng 

bước loại bỏ những điều kiện thuận lợi cho sự phát sinh và phát triển của tình 

trạng tham nhũng. 

Các đơn vị khối báo chí thuộc Trung ương Đoàn2 đã chủ động xây dựng 

chương trình, chuyên trang, chuyên mục; tin, bài, tranh, ảnh cổ động, khẩu 

hiệu có chủ đề phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính; tăng 

cường tuyên truyền, phổ biến quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng; Trong thời 

gian qua, các cơ quan thông tấn, báo chí của Đoàn có nhiều tin, bài phản ánh 

vụ việc liên quan, được ghi nhận, trao giải báo chí viết về công tác phòng 

chống tham nhũng “Búa Liềm vàng”. Các tổ chức đoàn thể, báo chí của Trung 

ương Đoàn giúp cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi cả nước và nhân dân hiểu 

rõ các quan điểm, chủ trương, sự quyết tâm chống tham nhũng của Đảng và 

Nhà nước; các biện pháp đấu tranh chống tham nhũng; trách nhiệm, nghĩa vụ 

và quyền hạn của cả hệ thống chính trị nói chung và mỗi công dân nói riêng 

trong công tác phòng, chống tham nhũng; tính cấp thiết của cuộc đấu tranh 

này. Qua đó tạo thành sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, kịp thời ngăn 

chặn, phòng ngừa tham nhũng. Đồng thời, trở thành một kênh phản biện xã hội 

quan trọng, thực hiện tốt chức năng thông tin, tuyên truyền về tất cả các lĩnh 

vực chính trị - kinh tế - xã hội, đặc biệt là đã thể hiện vai trò quan trọng trong 

công tác phòng, chống tham nhũng. 

                                                           
2 Báo Thanh niên, Báo Tiền phong, Tạp chí Thanh niên, Trung tâm Truyền hình Thanh niên, Ban Phát thanh thanh thiếu nhi. 
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4. Việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng 

4.1. Công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Quyết định về dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2021 của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; hướng dẫn về 

việc xây dựng kế hoạch tài chính, dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và kế 

hoạch tài chính - ngân sách nhà nước giai đoạn 2020-2022 (Hướng dẫn số 32-

HD/TWĐTN-VP ngày 10/6/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn). 

Chỉ đạo các ban, đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc Quy định thực 

hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan Trung ương Đoàn trong đó 

đặc biệt quan tâm các nội dung công khai, minh bạch… trong quản lý hoạt động. 

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quyết định số 62-QĐ/TWĐTN-VP ngày 

21/3/2018 về Quy chế chi tiêu nội bộ thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách 

nhiệm về kinh phí quản lý hành chính của Văn phòng Trung ương Đoàn, thực 

hiện công khai, minh bạch chính sách, quy trình, thủ tục giải quyết công việc; 

công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, phân bổ dự toán, phân 

cấp nguồn thu, công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn… Qua đó, đã tạo 

điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức, người lao động biết và giám sát việc 

thực hiện. Hiện tại, Trung ương Đoàn đang tiếp tục xây dựng dự thảo sửa đổi về 

Quy chế chi tiêu nội bộ thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về kinh phí 

quản lý hành chính của Văn phòng Trung ương Đoàn thay thế cho Quy chế bàn 

hành kèm Quyết định số 62-QĐ/TWĐTN-VP ngày 21/3/2018 của Ban Bí thư 

Trung ương Đoàn. 

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc nghiêm túc thực hiện công khai định mức, 

chế độ, tiêu chuẩn chi thường xuyên, mua sắm thiết bị; thực hiện chi tiêu ngân 

sách hợp lý, cắt giảm những khoản chi không cần thiết. Thông qua công tác 

thẩm tra, rà soát và phân bổ dự toán chi ngân sách nhà nước đối với các đơn vị 

đã điều chỉnh, cắt giảm kinh phí thực hiện so với đề nghị của các đơn vị theo 

hướng khoa học, chặt chẽ hơn. 

Đối với các chương trình, dự án xây dựng do Trung ương Đoàn làm chủ 

đầu tư đều được thực hiện đúng theo quy định để không xảy ra tham nhũng. 

4.2. Thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, các quy 

tắc đạo đức nghề nghiệp 

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan thực hiện nghiêm 

túc các nội dung được quy định tại Quyết định số 475-QĐ/TWĐTN ngày 

26/12/2008 về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

cơ quan Trung ương Đoàn; Kết luận số 06-KL/TWĐTN-BTC ngày 14/02/2020 

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TWĐTN của Ban Thường vụ Trung ương 

Đoàn về việc “Tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác của 

cán bộ Đoàn”. 

Trung ương Đoàn thực hiện tốt công tác tuyên truyền về cải cách hành 

chính và áp dụng mô hình thanh niên tham gia cải cách hành chính, tạo được sự 

chuyển biến mạnh về kỷ luật, kỷ cương và ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công 

chức, viên chức. Ban Bí thư Trung ương Đoàn tiếp tục phát động cuộc vận động 
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“5 không” - “5 luôn” đã tạo sự chuyển biến về mặt nhận thức, phong cách ứng 

xử trong hoạt động giao tiếp và thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động, đặc biệt là ý thức tiết kiệm, phòng chống 

tham nhũng, lãng phí. 

4.3. Thực hiện công khai, dân chủ trong tuyển dụng, bố trí, quy hoạch, 

đào tạo, bổ nhiệm cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện việc chuyển đổi vị 

trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức. 

Xây dựng phát triển đội ngũ cán bộ trẻ có năng lực, tác phong và đạo đức 

tốt để bổ sung vào vị trí lãnh đạo theo yêu cầu, nhiệm vụ của Trung ương Đoàn. 

Làm tốt công tác bổ nhiệm, luân chuyển cán bộ của các ban, đơn vị tại cơ quan 

Trung ương Đoàn. 

Việc tuyển dụng, bổ nhiệm, luân chuyển, quy hoạch cán bộ, công chức, 

viên chức được Ban Bí thư, Thủ trưởng cơ quan Trung ương Đoàn tiến hành 

thực hiện theo quy trình chặt chẽ, đáp ứng các tiêu chuẩn, yêu cầu của Đảng, 

Nhà nước, Trung ương Đoàn; đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch. 

Trong 9 tháng đầu năm 2021, Trung ương Đoàn đã quyết định tiếp nhận và 

bổ nhiệm 01 đồng chí trưởng ban, bổ nhiệm 01 đồng chí quyền trưởng ban, tiếp 

nhận, bổ nhiệm 02 đồng chí phó trưởng ban, đơn vị, 01 Phó chỉ huy trưởng lực 

lượng TNXP Trung ương; đồng ý chủ trương bổ nhiệm 11 Trưởng phòng và 

tương đương, 02 Phó trưởng phòng và tương đương; bổ nhiệm lại 01 đồng chí 

Trưởng đơn vị sự nghiệp, 03 đồng chí phó trưởng ban, đơn vị; đồng ý về chủ 

trương bổ nhiệm lại 06 đồng chí trưởng phòng và tương đương; điều động 01 

đồng chí phó trưởng ban, 01 đồng chí chuyên viên về Học viện Thanh thiếu niên 

Việt Nam; cử 01 cán bộ đi cơ sở. 

Về phân công, điều động, thuyên chuyển, tuyển dụng, tiếp nhận cán bộ: 

thuyên chuyển công tác đối với 02 đồng chí Trưởng ban, 01 đồng chí Phó 

trưởng ban, đơn vị, 02 đồng chí chuyên viên; tiếp nhận 02 công chức vào làm 

việc tại cơ quan Trung ương Đoàn. 

Trung ương Đoàn đã giới thiệu 36 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng quản lý 

cấp Vụ và tương đương; giới thiệu 14 đồng chí tham gia lớp Trung cấp lý luận 

chính trị - hành chính; cử 01 cán bộ tham gia lớp Bồi dưỡng quốc phòng an ninh 

đối tượng 2. 

Về chính sách, chế độ cán bộ: nâng bậc lương trước thời hạn năm 2021 đối 

với 13 đồng chí cán bộ, công chức, viên chức và người lao động cơ quan Trung 

ương Đoàn; nâng bậc lương thường xuyên và nâng phụ cấp thâm niên vượt 

khung đợt 1 năm 2021 đối với 32 cán bộ trong cơ quan Trung ương Đoàn; ban 

hành quyết định về phụ cấp chức vụ đối với 02 đồng chí Bí thư BCH Trung 

ương Đoàn. 

4.4. Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập 

Việc tiến hành kê khai tài sản, thu nhập được Trung ương Đoàn đưa vào hồ 

sơ để quản lý theo đúng quy định đối với cán bộ, công chức, viên chức cơ quan 

thuộc diện phải kê khai tài sản, thu nhập. Trước khi thực hiện quy trình cán bộ, 

nhân sự được quy hoạch, bổ nhiệm lại phải kê khai tài sản, thu nhập. Công tác 



 

8 

tổng hợp, theo dõi, quản lý hồ sơ của cán bộ được Ban Tổ chức Trung ương 

Đoàn tham mưu thực hiện đảm bảo yêu cầu quy định. Việc chi trả lương qua tài 

khoản cho cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện định kỳ thường xuyên. 

Số người kê khai tàn sản, thu nhập năm 2020 đã thực hiện kê khai tài sản, thu 

nhập là 444/444 người (đạt tỷ lệ 100%). 

4.5. Việc thực hiện cải cách hành chính 

Minh bạch trong công tác quản lý, Trung ương Đoàn đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và công tác chỉ đạo, tạo điều kiện 

thuận lợi cho công việc được giải quyết nhanh chóng, tiết kiệm thời gian và chi 

phí. Các văn bản mới của Trung ương Đoàn, thông báo kết luận các cuộc họp, 

lịch làm việc hàng tuần của Ban Bí thư được đưa cập nhật trên website 

doanthanhnien.vn để các tập thể, cá nhân liên quan chủ động trong công tác; 

Cán bộ, đảng viên Cơ quan Trung ương Đoàn được điểm danh thời gian đi làm 

qua hệ thống phần mềm nhận diện khuôn mặt. 

Công tác tuyên truyền về cải cách hành chính và áp dụng mô hình thanh 

niên tham gia cải cách hành chính tại Trung ương Đoàn được thực hiện tốt, tạo 

được sự chuyển biến mạnh về kỷ luật, kỷ cương, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, 

công chức, viên chức. 

5. Chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị 

trong phòng, chống tham nhũng. 

Quy định số 08-QĐi/TW của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm 

nêu gương của cán bộ, đảng viên; Nghị định số 103/2007/NĐ-CP ngày 

14/6/2007 của Thủ tướng Chính phủ về “Quy định trách nhiệm của người đứng 

đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức 

trong việc thực hành tiết kiệm lãng phí”; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 

của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc “đẩy mạnh thực hiện tiết kiệm, chống 

lãng phí”… được Thủ trưởng cơ quan, cán bộ, công chức, viên chức tại các ban, 

đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai. 

Thủ trưởng cơ quan chỉ đạo các đồng chí Bí thư, Ủy viên Ban Thường vụ 

Trung ương Đoàn thường xuyên gặp gỡ, đối thoại với đoàn viên, thanh niên, cán 

bộ trẻ, nhằm kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn trong công tác, trong cuộc 

sống. Định kỳ, thứ sáu, tuần cuối cùng hàng tháng, Ban Bí thư Trung ương 

Đoàn tổ chức tiếp công dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đối 

thoại giải quyết, tháo gỡ những vấn đề còn khó khăn. 

6. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng 

Trong 9 tháng đầu năm 2021, Trung ương Đoàn không có vụ việc tham 

nhũng xảy ra trong cán bộ, đảng viên. 

7. Công tác phối hợp với cơ quan chức năng trong PCTN 

Với vai trò là tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh luôn là thành viên tích cực trong việc phối hợp với các cơ 

quan Nhà nước xác minh, xử lý người có hành vi tham nhũng, vụ việc tham 

nhũng. Ban Bí thư Trung ương Đoàn cử cán bộ tham gia 01 đoàn giám sát công 

tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng 
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nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 của Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam tại Lai Châu, Điện Biên, Sơn La theo Quyết định số 217-QĐ/BCT của Bộ 

Chính trị về “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các đoàn thể chính trị-xã hội”; Tham gia đoàn kiểm tra, giám sát công 

tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV của Hội đồng bầu cử Quốc gia 

tại: Sơn La, Lai Châu, Lào Cai, Yên Bái, Cao Bằng, Thành phố Hồ Chí Minh. 

8. Kết quả công tác PCTN theo chức năng, nhiệm vụ được giao 

8.1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh làm tốt công tác tuyên 

truyền, vận động đoàn viên, thanh niên chấp hành pháp luật về PCTN 

 Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham 

nhũng cho cán bộ, đoàn viên được Ban Bí thư, Đảng ủy cơ quan Trung ương 

Đoàn chỉ đạo Công đoàn, Đoàn Thanh niên cơ quan, các ban, đơn vị xây dựng 

nội dung về phòng, chống tham nhũng đưa vào các cuộc họp, hội nghị hàng 

tháng, quý, năm của cơ quan, ban, đơn vị. Phát huy vai trò tiên phong, gương 

mẫu của cán bộ lãnh đạo, người đứng đầu trong việc thực hiện “cần, kiệm, liêm, 

chính”, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên trong công tác phòng, chống 

tham nhũng. 

Việc học tập, quán triệt Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị và học tập chuyên đề 

về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được triển khai sâu rộng trong 

cán bộ, đảng viên cơ quan Trung ương Đoàn và các cấp bộ Đoàn. Công tác 

tuyên dương các cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được tổ chức định kỳ, thường xuyên nhằm 

giáo dục cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh niên cơ quan Trung ương Đoàn 

trong việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tích cực trong công tác 

PCTN, ngăn chặn suy thoái đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, 

“tự chuyển hóa”. Ngoài ra, có các hoạt động tuyên dương, khích lệ cán bộ, đoàn 

viên, thanh niên trong việc phát hiện, tố giác tiêu cực, tham nhũng trong công 

tác PCTN… được triển khai kết hợp công tác giám sát, phản biện xã hội để góp 

phần ngăn chặn, phòng ngừa tham nhũng. 

8.2. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đã tích cực tham gia giám sát, 
phản biện xã hội đối với việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN 

Thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về 

“Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các 

đoàn thể chính trị - xã hội”, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã ban hành Hướng 

dẫn số 47-HD/TWĐTN-BKT ngày 01/7/2014 “Hướng dẫn thực hiện Quyết định 

số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về Quy chế giám sát và phản 

biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị-xã hội” 

của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Kế hoạch số 240/KH-MTTW-BKT, 

ngày 31/12/2020 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam về Giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam năm 2021, Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành kế hoạch số 

355-KH/TWĐTN-BKT ngày 09/02/2021 về tổ chức giám sát và phản biện xã 

hội năm 2021 tiến hành giám sát Ban Thường vụ các tỉnh, thành ủy: Hà Nội, 

Quảng Ninh, Bình Thuận, Quảng Ngãi, Bắc Kạn, Lâm Đồng, An Giang về nội 
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dung việc thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa X về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa”.  

Trong 9 tháng đầu năm 2021, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ủy 

ban Quốc gia về Thanh niên Việt Nam tổ chức Hội nghị phản biện xã hội đối với 

dự thảo Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030 và Hội 

nghị Phản biện xã hội đối với dự thảo Quyết định về việc kiện toàn, sửa đổi, bổ 

sung chức năng, nhiệm vụ Ủy ban Quốc gia về thanh niên Việt Nam, tham dự các 

hội nghị phản biện xã hội có các đồng chí nguyên Bí thư Thứ nhất Ban Chấp hành 

Trung ương Đoàn, nguyên Chủ nhiệm Ủy ban Quốc gia về thanh niên Việt Nam 

các thời kỳ; đại diện các bộ, ngành…; các chuyên gia, các nhà khoa học, các nhà 

quản lý, cán bộ Đoàn các thời kỳ. Thông qua hội nghị phản biện đã phát huy 

mãnh mẽ vai trò của tổ chức Đoàn trong tham gia xây dựng các chủ trương, chính 

sách, pháp luật liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên. 

8.3. Tham gia góp ý xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về PCTN 

Trung ương Đoàn và các cấp bộ Đoàn đã tham gia góp ý, phản biện đối với 

nhiều dự thảo văn bản của Đảng, Chính phủ, các bộ, ngành liên quan đến công 

tác phòng, chống tham nhũng; góp ý dự thảo “Đề án cơ sở dữ liệu quốc gia về 

kiểm soát tài sản, thu nhập” theo đề nghị của Thanh tra Chính phủ. 

Việc kiến nghị hoàn thiện và thực hiện các chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng được các cấp bộ 

Đoàn triển khai thực hiện nghiêm túc. 

9. Tổ chức và hoạt động của đơn vị tham mưu, giúp việc cho Ban Bí 

thư Trung ương Đoàn về công tác PCTN 

Theo Quyết định số 333-QĐ/TWĐTN-BKT ngày 21/8/2018 của Ban Bí 

thư Trung ương Đoàn về việc giao đầu mối tham mưu, giúp việc công tác 

phòng, chống tham nhũng của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ban 

Kiểm tra Trung ương Đoàn được giao là đầu mối tham mưu, giúp việc cho Ban 

Bí thư Trung ương Đoàn trong công tác phòng, chống tham nhũng tại Trung 

ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Ban Kiểm tra được biên chế theo đề án vị trí 

việc làm là 10 người. Với chức năng tham mưu giúp Ban Bí thư Trung ương 

Đoàn lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, 

quy định của pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng. Trong 9 tháng 

đầu năm 2021, cán bộ, đảng viên Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn đã tích cực 

tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của Đảng, Nhà nước về phòng, 

chống tham nhũng thông qua sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên môn. Đồng thời, 

phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ lãnh đạo, người đứng đầu 

trong việc thực hiện “cần, kiệm, liêm, chính” nâng cao trách nhiệm của cán bộ, 

đoàn viên trong công tác phòng, chống tham nhũng. 

Ngoài ra, căn cứ nhiệm vụ được phân công, lãnh đạo, Ban Kiểm tra Trung 

ương Đoàn đã tham mưu giúp Ban Bí thư Trung ương Đoàn lãnh đạo, chỉ đạo, 

quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về công tác phòng chống tham nhũng; xây dựng các chương 
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trình, kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng của Trung ương Đoàn; nghiên 

cứu, xây dựng, góp ý các văn bản liên quan đến công tác phòng chống tham 

nhũng trình Ban Bí thư Trung ương Đoàn xem xét, quyết định. 

Phối hợp với các bộ phận giúp việc của Đảng ủy tham mưu Ban Bí thư 

Trung ương Đoàn lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống tham 

nhũng trong nội bộ cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn. Tham mưu 

giúp Ban Bí thư Trung ương Đoàn hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác 

phòng, chống tham nhũng và tham mưu Ban Bí thư chỉ đạo phối hợp giữa các 

đơn vị trực thuộc trong việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng. Đồng 

thời, phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan để theo dõi, tổng hợp, báo 

cáo tình hình, kết quả công tác phòng chống tham nhũng theo quy định. 

Trên cơ sở đó, công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện phòng, 

chống nhũng tại các ban, đơn vị trực thuộc được quan tâm thực hiện; nội dung 

kiểm tra, giám sát tại các ban, đơn vị trực thuộc Trung ương Đoàn bám sát việc 

triển khai thực hiện nhiệm vụ, công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, việc 

thực hiện các quy định của Luật Ngân sách v.v... 

Để tăng cường công tác giám sát phát hiện và xử lý tham nhũng, lãng phí 

trong cơ quan, Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn đã tham mưu Ban Bí thư, Thủ 

trưởng Cơ quan thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong 

hoạt động của cơ quan Trung ương Đoàn, tham mưu Ban Bí thư Trung ương 

Đoàn chỉ đạo Ban Tổ chức Trung ương Đoàn, Văn phòng Trung ương Đoàn 

định kỳ tiến hành kiểm tra về công tác tài chính, công tác cán bộ và thực hiện 

chính sách đối với cán bộ của các đơn vị trực thuộc cơ quan Trung ương Đoàn, 

kịp thời chấn chỉnh những sai sót về nghiệp vụ, xử lý vi phạm (nếu có), đồng 

thời hướng dẫn các đơn vị thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của Đảng, Nhà 

nước về quản lý tài chính, thực hiện chính sách đối với cán bộ. 

Tình hình, kết quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý thông tin 
về tham nhũng thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của Trung ương Đoàn được 
thực hiện theo đúng các quy định của Đảng, Nhà nước về giải quyết đơn, thư tố 
cáo. Đối với những đơn, thư khiếu nại, tố cáo có liên quan đến cán bộ, công 
chức của cơ quan Trung ương Đoàn, Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn đã tham 
mưu Ban Bí thư Trung ương Đoàn phối hợp với Thường trực Đảng ủy, Ủy ban 
kiểm tra Đảng ủy Trung ương Đoàn chỉ đạo xác minh làm rõ những nội dung 
trong đơn thư tố cáo và tập trung giải quyết dứt điểm theo thẩm quyền và các 
quy định hiện hành của Nhà nước. Trong 9 tháng đầu năm 2021, Ban Kiểm tra 
tham mưu Ban Bí thư Trung ương Đoàn xử lý 02 đơn Tố cáo, 02 đơn khiếu nại 
và 10 đơn kiến nghị phản ánh. Trong đó, tham mưu cho cơ quan có thẩm 
quyền giải quyết 05 đơn, 05 đơn không đủ điều kiện giải quyết (xếp lưu); Đơn 
khiếu nại: đã tham mưu xử lý 01 đơn và đang tiến hành giải quyết 01 đơn; 01 
đơn tố cáo; 04 đơn tố cáo không đúng thẩm quyền, tham mưu không thụ lý. 

 

10. Đánh giá chung 
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Trong 9 tháng đầu năm 2021, được sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương 

về phòng, chống tham nhũng, các Chỉ thị, Nghị quyết, Quy chế, Quy định… sự 

quan tâm, sát sao hướng dẫn, chỉ đạo của các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo 

Trung ương về phòng, chống tham nhũng phụ trách Trung ương Đoàn, cán bộ 

địa bàn của Ban Nội chính Trung ương… Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã triển 

khai, thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng tại cơ quan Trung ương 

Đoàn đảm bảo minh bạch, công khai, dân chủ, thực hiện đúng quy định, quy 

trình về công tác cán bộ, quản lý tài chính, tài sản. 

- Hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác PCTN 

Công tác giám sát xã hội theo Quyết định 217 của Bộ Chính trị về các quan 

điểm, chủ trương, quy chế, quy định liên quan đến công tác đấu tranh phòng, 

chống tham nhũng; cơ chế phối hợp của Đoàn với cấp ủy, chính quyền trong giám 

sát, phản biện nhằm đấu tranh, phòng, chống tham nhũng còn hạn chế 

- Nguyên nhân của những hạn chế, khó khăn, vướng mắc 

Do chưa có hướng dẫn cụ thể nên các nội dung giám sát chỉ thực hiện được 

việc giám sát theo các chuyên đề đăng ký với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam. 

11. Những kinh nghiệp rút ra qua thực hiện nhiệm vụ phòng, chống 

tham nhũng 

- Phát huy vai trò gương mẫu của người đứng đầu và các đồng chí Bí thư 

Trung ương Đoàn; kịp thời cụ thể hóa các quan điểm, chủ trương của Bộ Chính 

trị, Ban Bí thư, Ban Chỉ đạo Trung ương, ban hành các quy định, quy chế, 

hướng dẫn, kế hoạch hành động… trong công tác phòng, chống tham nhũng. 

- Phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong 

hoạt động của cơ quan Trung ương Đoàn trong theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các 

đơn vị thực hiện Quy chế và những nội dung phải công khai theo quy định. Xây 

dựng được môi trường làm việc dân chủ, minh bạch sẽ phòng chống hiệu quả 

tham nhũng. 

- Phát huy vai trò của các tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội Cựu 

chiến binh cơ quan Trung ương Đoàn trong tuyên truyền nâng cao nhận thức 

cho cán bộ, đoàn viên, hội viên về công tác phòng, chống tham nhũng. Thực 

hiện tốt giám sát việc kê khai tài sản của cán bộ Trung ương Đoàn và các đơn vị 

thuộc diện phải kê khai tài sản. 

- Quán triệt, triển khai thực hiện đúng các quy định, quy chế về công khai 

tài sản thu nhập, quản lý tài sản, quản lý tài chính, về công tác cán bộ… trong cơ 

quan Trung ương Đoàn. 

III. NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021 

1. Phát huy vai trò tiên phong, nêu gương của cán bộ lãnh đạo, nhất là 

người đứng đầu các đơn vị trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và 

phòng, chống tham nhũng; Phát huy vai trò của cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động trong việc giám sát, phát hiện, tố giác đối với những hành vi 

tham nhũng, lãng phí. 
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2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến với cán bộ, công chức viên chức 

của cơ quan về các nghị quyết, văn bản của Đảng, Nhà nước, cơ quan trong 

công tác phòng chống tham nhũng. Quán triệt các ban, đơn vị trực thuộc Trung 

ương Đoàn tiếp tục thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng như: công 

khai minh bạch hoạt động của cơ quan; thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo 

đức nghề nghiệp; minh bạch tài sản và thu nhập; cải cách hành chính, đổi mới 

công nghệ trong quản lý. 

3. Chỉ đạo các ban, đơn vị trực thuộc tổng kết việc triển khai thực hiện Kế 

hoạch số 256a-KH/TWĐTN-BKT ngày 25/12/2019 về việc triển khai Đề án 

“Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019-2021” 

trong cơ quan Trung ương Đoàn. 

4. Tổng kết việc thực hiện Kế hoạch số 363 - KH/TWĐTN – BKT ngày 

15/3/2021 của Trung ương Đoàn về công tác phòng, chống tham nhũng cơ quan 

Trung ương Đoàn năm 2021.. 
 

 

 

Nơi nhận:  

- BCĐ Trung ương về PCTN (để b/c); 

- Ban Nội chính TW, UBKT TW, 

  Văn phòng TW Đảng (để b/c); 

- Ban Dân vận Trung ương 

  (Vụ Dân vận các CQNN); 

- Các đồng chí Bí thư TW Đoàn; 

- BTV Đảng ủy, Công đoàn, Đoàn TN, Hội 

Cựu Chiến binh cơ quan Trung ương Đoàn;  

- Các ban, đơn vị Trung ương Đoàn; 

- Lưu BKT, VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

Bùi Quang Huy 
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